Pag. 348, 2. *ἀπέθανεν* add. M. mg. post *οὐδείς*. Spengel. l. l. coni. *οὐδεὶς οὐτε ἀπέθανεν, οὐτε ἐτράθη.*

Pag. 348, 15. *καὶ κατὰ χρόνος* M.

Pag. 349, 23. *ἐκέλευσ* M.

Pag. 350, 2. *medium tenet.* Locus imperatoris in exercitu, quod vidit poeta noster, cum sic de Turno cecinit, principio libri 9.: *Iamque omnis campis exercitus ibat apertis* etc. Libro item 10. de Ascanio, qui personam patris ac summi proinde ducis referebat, in obsidione sustinenda. *Aquila circa medium totius legionis locabatur,* inquit Lipsius de Milit. Rom. libro 4. dial. 4., *ibi enim imperator ut sit oportet, unde prospiciat et mandet facilime in omnes partes.* *Is autem locus mediis est: sed paulum tamen ad finem magis admotus.* Nam inter principes et triarios ante aquilas stelisse censeo imperatorem. Argumento, quod is eius situs in castris, ante principia dico et aquilas. PONTAN.

Pag. 353, 3. *Andronici filio, cognato suo.* Quamvis Graece sit *ἄξαδέλφῳ*, quod patrualem interpretantur, tamen certum est, Manuelem Andronici Asanis filium, imperatoris huius patrualem minime fuisse: nisi ipse Asanes senior Michaelis patris imperatoris frater fuerit. Atqui non fuit. Veruntamen cum Andronicus Asanes ex sorore senioris Andronici imperatoris natus sit (siquidem is *Ἰεζός* eius dicitur), Manuel hic cum minore Andronico, ut patet, cognatione coniunctus fuit. PONTAN.

Pag. 353, 16. κατενεχθέντος M. mg. pro πεσόντος.

Pag. 353, 18. ἐπέξησε M. recte.

Pag. 354, 4. *Sebastopolus*. Quidam Sebastus nomine; nam πανλος et πουλον syllabae sunt adiectitiae recentium Graecorum, idque tam in appellativis, quam propriis nominibus, nihil significantes. Apud quos legas ἀετόπουλα pro ἀετοι, ἀρχοντόπουλον pro ἀρχοντα, στρατηγόπουλος pro στρατηγος, τουρκόπουλος, ουμβερτόπουλος pro τουρκος et ουμβέρτος. Sic Othonopolus, Francopolus etc. A πέλεσθαι videntur duxa ambo, et pro πολός dici. Plura Scholiastes Curopalatae. PONTAN.

Pag. 354, 13. *fugam simulabant*. Genus dolii militaris, quo usi sunt Israelitae contra Beniamitas lib. Iudicium cap. 20. Nam fugam arte simulantes, consilium inierunt, ut abstraherent eos de civitate (Gabaa) et quasi fugientes, ad supradictas semitas perducerent etc. Tale narrat Zonaras tomo 5. Annal. in Constantino, Constantio et Constante fratribus imperatoribus. Nam qui missi erant (a Constante contra Constantium, qui paterna partitione non contentus, fratris provincias invadebat,) cum parum a Constantino abessent, insidias locant, pugnaque inita fugam simulant. Quos dum Constantini milites persecuntur, qui in insidiis collocati fuerant, a tergo invadunt. Sic fugientibus etiam conversis, in medio duorum exercituum intercepti, magna ex parte cadunt, ipso etiam Constantino interfecto. Vide in hoc genere strategema Gorgiae contra Phoebidam apud Polyaenum lib. 2. PONTAN.

Pag. 356, 1. ἐπιθεμένον M. mg.

Pag. 357, 1. Παχατούρης M.

Ibidem. *Osmani patris Orchani coaevi*. Ita scribo pro Atumano, quod habet Graecus codex. Vulgus Othmanum seu Ottomanum nominat et eius posteros Ottomanidas pro Osmanidis: postulat id Arabicae et Turcicae linguae pronuntiatione, et Graeca prolatione nominis, per Θ scripti, non adversatur: quando istaec littera non latinae t vel th respondet, sed ex usu Graecorum gemino potius ss cum sibilo quodam expresso. Leunclavius. De origine autem huius Osmani seu Osmanis, et propagatione imperii Turcici, ex Sultanorum Osmanidarum seu Turcicis Annalibus audi somnium, non dissimile illi, quod Astyages rex Medorum de filia sua Cyrum genitura vidit, quodque Herodotus et Iustinus retulerunt. Accidit aliquando, ut Etrucules fessus interdiu semet ad quietem componeret. Ibi tum ei somnium se quoddam obtulit, quo viso fuit experrectus. Mox hinc et inde rem cogitabundus expendens, corpus abluit, preces suas absolvit, habituque mutato, Coniam profectus, urbem ingreditur. Agebat iste vir auctoritatis et doctrinae maxima, cui nomen Edebales, operum et prodigiorum mirabilium effector, in quem

coniecti erant omnium oculi, quod eos in lego Mahometana institueret ac facultates ceteroqui amplissimas possideret. Etiam Sultanus ipse, quem diximus, Aladines plurimum ei tribuebat. Hunc ubi convenisset Etrucules, ut somnium illi suum exponeret, Venerande vir, ait, per quietem visus sum videre splendorem lunaee prodeuntem e sinu tuo, qui meum in sinum penetraret. Eo cum delatus esset, ex umbilico meo mox enatam fuisse arborem, quae regiones aliquot ac praecaltos montes latosque campos umbra sua tegeret. Ad ipsas autem radices arboris perennes aquas emanasse, quibus vineae passim et horti irrigarentur: ac secundum haec expperectus fui. Posteaquam diu multumque semet Edebales, qui a suis vir sanctus habebatur, ob interpretationem somni torsisset, tandem oratione ad Etruculem conversa, Nascetur tibi filius, inquit, vir optime, cui nomen erit Osman. Is bella plurima geret, ac posteri tui deinceps reges terrarumque principes erunt. Mea quoque filia nuptura est Osman, ex qua procreabit ille liberos, qui ad dignitatem regiam pervenient ac populis cum imperio praeerunt. Secundum illa natus fuit Osman, qui cum adolevisset, Mahometani illius filiam duxit uxorem, de qua natus est ej filius Urchan (quem Orchanem nostra historia vocat). Cumque Osman provinciis aliquot occupatis principatum sibi constituisset, partem ditionum inter duces militares, qui ea in loca cum Etrucule patre venerant, liberaliter distribuit: a quibus illae regiones hodieque nomina sua sortitae sunt. Iudem Urchani filio ditiunculam, cui nomen Chisar Saugagi et cognomen Inunge, concessit. PONTAN.

Pag. 357, 18. καὶ M. pro καὶ εἰ et lin. 19. ἡσυχάζῃ.

Pag. 357, 24. loca coniicere. De idoneo loco eligendo Vegetius libr. 3. cap. 13. „Bonum ducem convenienter, magnam partem victoriae ipsum locum, in quo dimicandum est, possidere. Elabora ergo, ut conserturus manum, primum auxilium captes ex loco, qui tanto utilior iudicatur, quanto superior fuerit occupatus. In subiectos enim vehementius tela descendunt et maiore impetu obnitentes pars altior pellit. Qui adverso nititur clivo, duplex subit et cum loco et cum hoste certamen. Sed illa distantia est, quod si de peditibus tuis victoriam speras contra equites hostium, loca aspera, inaequalia, montuosa debes eligere. Si vero de equitibus tuis contra adversarii pedites victoriam quaeris, sequi debes paulo quidem editiora loca, sed plana ac patentia, neque sylvis, neque paludibus impedita.” PONTAN.

Pag. 358, 13. ἀννοθῇ M. mg.

Pag. 359, 5. ἐθρύλλησαν M. mg.

autem ex μπενεδίκτονς factum depravate μπενέτος, non duebito. PONTAN.

Pag. 370, 11. *Chium invadens*. Quae deinceps de insula Chio a Genuensibus per vim occupata et vi retenta, ab hoc nostro memorantur, vehementer discordant ab iis, quae Petrus Bizarus memoriae prodidit lib. 4. historiae Genuensis et post eum Ubertus Folieta lib. 7., dum Smyrnam et Chium a Michaele I. Palaeologo Genuensibus donatas esse affirmant. Locum ad verbum adscribemus. *Circa haec tempora (1261.) Michael Palaeologus Orientis imperium obtinebat. Qui ob privatas similitates et inimicitias, quae illi cum Venetis intercedebant, singularem benevolentiam et animi propensionem in Ligures manifestis argumentis prae se ferebat. Et cum multum reipublicae interesset, tam potentis principis in Oriente, ad navigationes Atticas conficiendam, amicitia atque favore adiuvari, sub initium proximi anni Iordanus Raalvengo civi Astensi praetore, senatus nomine Guilelmus Vicecomes et Guarnerus iudex, prudentissimi atque integerrimi viri, optime que de patria semper meriti, ad eum legati missi sunt, quorum opera atque industria respublica assecuta est, ut inito cum ipso foedere atque amicitia, res orientales longe meliori loco, quam antea essent. Ipse etiam, ut aliquo recenti beneficio sibi republicam arctius devinciret, magna liberalitate usus, illi Smyrnam urbem atque etiam, ut nonnullis placet, Chium Ionii maris insulam dono dedit etc.* Si donata fuisset, credo equidem, Andronicus eius filius, Michaelis inquam, non postulasset, quae hic postulasse legitur, nec ipse nepos ista contra ius fasque fecisset. Libro tertio cap. 95. iterum capitulatur a Genuensibus. PONTAN.

Pag. 371, 4. Ζαχαρία M.

Pag. 372, 4. πρώτα τε M. quoque.

Pag. 373, 2. αὐτῷ om. M.

Pag. 373, 18. δέοιγτο M. mg.

Pag. 373, 21. τοῦ add. ante βασιλέως M. mg.

Pag. 373, 23. αἰτιαμένου M. quoque.

Pag. 374, 3. τοῦ add. ante οἰκοδομεῖν M.

Pag. 374, 8. θέσθαι M. mg.

Pag. 374, 15. συναιρούμενονς M.

Pag. 375, 8. οὖν ὁ στόλος M. mg.

Pag. 375, 20. χρήσμοι M. mg.

Pag. 375, 22. *Byzantio vela in altum dantes*.

De hoc bello tam memorabili et causis eius pauca perstringit Gregoras lib. 9. Nam quae ad gloriam iunioris Andronici faciunt, libenter vel extenuat vel omittit. *Sub autumnum omnibus triremibus Romanorum, quae Byzantii, Lesbi atque in oeteris insulis et maritimis urbibus erant, nec non uniremi-*

bus et quatuor auxiliariis triremibus a Cycladum insularum principe accersitis, e portu solvit etc. Rem totam, de qua noster tam multa et insignia, deinceps versibus circiter vi-ginti tribus absolvit. Quamquam et illud verissimum est, paucorum admodum notitiam habuisse Gregoram, quod et noster Cantacuzenus initio historiae sua, quamquam tacito eius nomine, affirmavit, et ego narrationibus utriusque confe-rendis persaepe expertus sum. **ΡΟΝΤΑΝ.**

Pag. 376, 3. ἐπιρρέψας M.

Pag. 376, 5. ἐ δ' οὐ M. quoque.

Pag. 378, 11. δὲ om. M.

Pag. 379, 10. καὶ ταῖς τιμαις M.

Pag. 380, 14. *Delii Hospitalenses.* Delus tum Hospitalensium erat, quomodo et Graecus codex illos nominat. Genus religiosorum sub Hyginio pontifice natum. Idem, qui Rhodii seu Rhodienses et Melitenses hodie, quorum historiae Latinis et Italicis litteris extant. De origine Hospitalensium Hierosolymae scripsit in historia sua Orientali cap. 64. Iacobus de Vitriaco, episcopus Tusculanus et cardinalis. **ΡΟΝΤΑΝ.**

Pag. 380, 16. κατατιθέντας M. mg.

Pag. 380, 17. ἐπί M. pro περὶ.

Pag. 381, 7. βούλοιτο om. M.

Pag. 381, 10. τὸν Μπενέτον M.

Pag. 382, 8. ἄλλως· χρατήσασι τῶν δικαίων M. mg. pro τῶν ἀδικούντων χρατήσασι.

Pag. 383, 23. *Galata* *amque.* Galata (cuius per hanc historiam mentio erit plurima et res eius gestae memorabiles afferentur) urbs e regione Constantinopolis sita, trans sinum, quem ceras sive cornu et ceratinum sive cornutum veteres etiam vocarunt: quod instar cornu cervini sparsim ramis quasi quibusdam litus utrumque amplectatur. Eadem et Pera dicitur et Peraea Nicetae historico, quod ultra sinum posita sit. Veteres ab arborum ficos ferentium copia Sycas nominabant, quae vox apud Zosimum quoque legitur. Colonia est Genuensium, etiam hodie maiori ex parte a Christianis inhabitata, praesertim mercatoribus. Leunclavius. Placet insuper eius descriptionem, quamvis longiusculam, ex Petri Gyllii topographia Constantinopolitana apponere, quod me utiliter fecisse lectores, ut spero, iudicabunt, cum maiorem historiae huius partem evolverint. *Sycena regio, iam vulgo nominata Galata sive Pera, rectius nominanda Peraea,* ut Iosephus Iudeam trans Iordanem nominat Peraeam. Cur autem appelletur Galata, Constantinopolitanū omnes iam praedicant ex eo, quod illic olim lac venderetur aut mulgeretur, decepti nominis allusione; nec dubito, si sci-*rent, Galatam appellatam olim Sycam, quin etiam audi-*

piem colles Constantinopolis et Bithynia et semper nōnous Olympus. Denique aedificia non modo in colle Galatino, sed etiam in collibus et vallibus circumiacentibus sūt in littore Galatino posito contra Constantinopolim, tot colles et valles habente, quod Constantinopolis, ut iam longe dimidio maiorem, quam sit Galata, urbem efficere possent, ac si centum annos felicitas imperii Byzantini duraverit, altera Constantinopolis futura est Galata. Haec Gyllius. Porro quibus temporibus haec gerebantur, multis partibus minor et infrequentior fuit Galata. PONTAN.

Pag. 385, 12. *Chii pontificatus.* Hunc episcopum Genuenses induxerunt, catholicum utique, pro schismatico. PONTAN.

Pag. 385, 12. ἐπετέρωτο M. recte.

Pag. 386, 16. βασιλέα M. supra lineam.

Pag. 387, 5. λόγοις M. supra lineam pro λογισμοῖς.

Pag. 389, 15. ἔκελενσεν M. mg.

Pag. 391, 8. *in morbum acutum.* De causa morbi huius, et quod noster dicit cephalicum symptoma, Gregoras sic: *Paucis diebus elapsis, imperator Didymotichi agens, in morbum gravissimum incidit. Nam cum lavisset et in summo rigore hiemis frigus a balneo non cavisset, cum reliquum corpus est densatum, tum vero et caput ita afflictum, maxima parte mali eo inclinante, ut non modo gravissimis doloribus cruciaretur, sed et mente alienaretur.* PONTAN.

Pag. 392, 10. ἀν M. supra lineam pro εἰ.

Pag. 393, 6. ὡφελεῖν M. mg. pro εὐεργετῆσαι.

Pag. 394, 3. νιῷ add. M. mg. post Ἀλεξάνδρου.

Pag. 394, 19. ἀναρεψυμένων M. mg. pro ἀναπτασθεισῶν.

Pag. 395, 12. κακοῦ M. mg. pro δεινοῦ.

Pag. 395, 19. *de Xenia matre.* Gregoras lib. 9.: *Nulla vero tum facta est mentio nec avi imperatoris, nec dominæ matris, quae Thessalonicae tunc agebat, gravi affecta dolore et sollicita ac desperata etiam vita sua, si, defuncto filio, se praeterita, imperii cura aliis mandaretur. Negabat enim, posse fieri, ut sibi, quae domina esset, vita concederetur a magno domestico Cantacuzeno et matre illius, praeter omnem exspectationem summae rerum praefectis et longo iam tempore sibi inimicis etc.* Vides, quomodo bonum virum Cantacuzenum cum matre adducat Gregoras in invidiam? Cur enim Xenae, ambitiosae feminae; esset inimicus, ipse ab ambitione remotissimus? quoties enim delatum sibi imperium fugit? PONTAN.

Pag. 396, 2. *Annam imperatricem.* Gregoras: *Ore porro mandavit, ut omnes Romani iurarent, se coniugem ipsius ut dominam veneraturos esse, et (ipsa enim aderat grāvida eaque verba audiebat) puerum, si filius nasceretur, ut imperatorem, cuius tutor esset Cantacuzenus magnus domesticus, quae*

sota in litteras relata vim testamenti habuerunt. Sic ille. Dum porro tutorem filii Cantacuzenum instituit, sine dubio etiam imperium ei regendum commisit. Viduam ipse in manum illi tradit. PONTAN.

Pag. 396, 20. *despota e custodia elapsus.* Gregoras: *Constantinus despota cum ceteris vinculis solutus, ut diximus, (captivos iussisse dimitti imperatorem supra dixit, Constantium despotam, magnum logothetam Metochiten, omnes denique eodem crimine damnatos,) cum paulum se ostendisset, rursus in obscuras latebras noctu a proceribus aulicis est abdatus. Veriti enim, ne, imperatore defuncto, turba in populo oriatur, cum ob alia, tam propter C litteram et olim temere de illo iactatum rumorem sic illum tractarunt. Vulgaris enim fama erat, imperium, vetere imperatore defuncto, ei esse destinatum, cuius nomen C littera inchoaret; unde, cum et ipse Constantinus diceretur, suspectus erat. Pergit deinde ac docet, quo pacto iidem proceres seniorem Andronicum male multaverint, quae tamen eum nostra narratione pugnant mirabiliter. Sed cur Gregoras singularem humanitatem et clementiam magni domestici in Constantium istum praetermitit, qui nullis precibus flecti potest, ut ei oculos ernal, ne dum ut illum (quod in primis volebant proceres) occidat? ne scio quae malignitas hominis se prodit non raro: nam ut multa ignorarit, quod aliquoties iam diximus, tam illustria qui tandem ei inaudita et incompta esse potuerunt?* PONTAN.

Pag. 397, 22 αὐτοῖς M. quoque.

Pag. 398, 2. ἀκοντοῖς M. quoque.

Pag. 398, 9. *noctu.* Vide proverbium ἐγ γυντὶ βουλὴ, in nocte consilium. Tempus nocturnum propter silentium, cum quiescunt voces hominumque canumque, idoneum est captandis consiliis. Quare sapientissimus poeta etiam Aeneam suum per noctem plurima volventem secumque deliberantem inducit 1. Aeneid.: *At prius Aeneas per noctem plurima volvens.* Ad quem versum vide symbolas nostras. Onosander cap. 1. vult imperatorem sive ducem esse sobrium sive siccum, ut in arduis negotiis parandis putandisque per vigilet. Noctu enim quasi silente et quiescente animo, multa ducis cogitatio molitur ac perficit. PONTAN.

Pag. 398, 11. ἀπαλλάξασθαι M.

Pag. 398, 22. θορύβῳ πολλῷ καὶ M.

Pag. 399, 14. *timensque.* Quae timuerit senex, ne sibi fierent nepote mortuo, ea facta esse nepote adhuc vivo, auctacter narrat Gregoras lib. 9.: *In seniorem vero imperatorem plures malorum vias excogitarunt, quae omnes eodem ducent. Optionem ei dederunt, malletne monasticum habitum induere, an aliud malum subire.* Id vero esse aut caedem,

aut acerbissimum exilium, aut violentam in oblivionis castellum abductionem: quorum omnium vehementissimus minister esset Theodorus Synadenus. Imperator vero tanta periculorum tempestate subito oppressus diu sine voce in lecto iacuit. Quid enim faceret aliud, nisi ferreus esset aut corde adamantino? multis barbaris et efferatis militibus circumfusus, domesticis vero omnibus extrusis, cum nemo esset, qui hominem luminibus orbatum duceret, ubi vel staret vel transiret? Sed ne longum faciam, volentem nolentem tondent et cucullo induant atque Antonium nominant. His tu, lector, quantum fidei tribuas, cogita. Valde amicum hic Gregoras seniori Andronico se ostendit: ex quo sequitur, ut iuniori valde amicus esse vix possit. FONTAN.

Pag. 400, 4. poenitentium habitu. Duo hic observa, unum, homines religiosos sive monachos securius coram tribunali illius aeterni ac iustissimi iudicis apparere: alterum, habitum monasticum esse poenitentium habitum. *Μετανοίας ἀνδύματα rursus infra nominat.* Ex quo sequitur, religionem esse statuta poenitentiae, quod noster Hieronymus Platus in volumine aureo de bono status religiosi eruditus ac diserte docuit, lib. 1. cap. 14. De Manuele Comneno iam morituro Nicetas lib. 7.: *Tὸ μοναδικὸν σχῆμα ητησε· καὶ οἱ περὶ αὐτὸν ὅθεν οὐν συπορήσαντές (in manuscripto εὑρόντες) τυνος μοναχοῦ δάσα περιδύνονται μὲν αὐτὸν καὶ ἀπειδύνονται τὰ μαλακὰ καὶ ἀρχικά (τὰ βασιλικὰ) ἄμφια· ἐπειδύνονται δὲ τὸ τραχὺ τῆς κατὰ θεόν πολιτείας ἔνδυμα, εἰς δπλίτην μετημειβότες πνευματικὸν, κράνει τε θειοτέρῳ καὶ θώρακι σεμνοτέρῳ τῷ οὐρανίῳ στρατολογήσαντες ἡγεμόνι. Wolfius cum illa ex manuscripto codice converteret, cucullam seu vestem monachalem, ut haereticus, ferre non potuit; transtulit enim spiritualem vestem nigro panno, omnis ornatus expertem, ministri nescio ubi nacti. Illud autem, quod praecedit, τὸ μοναδικὸν σχῆμα ητησε, penitus omisit. Fideliter, si superis placet. Et adhuc proiiciemus margaritas ante porcos?* FONTAN.

Pag. 400, 16. πρὶν ἦ M. ab altera manu pro πρινή.

Pag. 400, 22. τε add. M. supra lineam post μέγαν.

Pag. 400, 23. patremque suum spiritualem. Hic erat episcopus Didymoticensis, de quo multa dicentur infra. Cui ego animae meae salutem credidi atque commendavi, qui suis praecepsis viam mihi ad coelum munit paternamque pro me curam gerit, cur ego illum non patrem nominem? Animadverte, quam reverenter et honorifice de patre spirituali loquatur noster historiographus. FONTAN.

Pag. 401, 12. αὐτῷ M. quoque.

Pag. 402, 20. πραγμάτων scribendum cum M. pro τραν-
μάτων.

Pag. 403, 20. πνεύματος οὐκ. M.

Pag. 403, 21. κεχωρηγημένης M. quoque.

Pag. 404, 17. ἐντύχωμεν M. ab altera manu.

Pag. 404, 11. γοσμάτων M.

Pag. 405, 6. οὐκ ἀν καθεκτὸς M. supra lineam.

Pag. 405, 7. βασιλέα et ὄντα M. supra lineam.

Pag. 406, 7. τὸ τῶν Νυξιαίων M.

Pag. 406, 12. a sanctis patribus lege sancitum.

Spiritualis iste pater, quia non erat ordinarius et consuetus, noluit imperatorem habitu monastico induere et quasi consecrare, testificans, id sacris canonibus adversari. Nempe concilii Constantinopolitani I. cap. 2. iuxta ordinem Balsamonis, et canone 3., ut quidem citat Gratianus, licet Balsamo coniungat. Item concilii Antiocheni cap. 13. Exstat apud Gratianum Graece et Latine in editione Gregoriana, in volumine, quod appellatur decretum, causa 9. quaest. 2., ubi et alii plures canones in hanc sententiam. Sed Cantacuzenus resperxit ad canones Graecos tamquam Graecus. Ceterum ut ordines conferre non licebat in aliena dioecesi, ita nec monachismo initiare, de quo agit Cantacuzenus. Nam monasticis mysteriis aliquem initiare, non censebatur minus, quam diaconatu aut sacerdotio insignire, quod ex Areopagita intelligi potest, Ecclesiast. Hierarchiae parte 2. cap. 6. et parte 3. cap. 6.; ita enim Ambrosii Camaldulensis Lutetiana editio distinguitur. Haec Iacobus Gretsérus. PONTAN.

Pag. 406, 21. τὴν τοῦ μεγάλου M.

Pag. 407, 11. δεδειχότα M.

Pag. 407, 19. εἰς et ἐπὶ M. quoque.

Pag. 408, 5. dum a corpore discedit. Cicero 1. Tusc.: An quod ipse animi discessus a corpore non fit sine dolore?

Ut credam ita esse, quam est id exiguum? Et falsum esse arbitror: et fit plerumque sine sensu, nonnunquam etiam cum voluptate: totumque hoc leve est, qualemcumque est. Fit enim ad punctum temporis. Sed ista est oratio mortem contemnentis, quod est illius libri argumentum. Nam ut mortem sensu concedamus esse levissimam, adolescentum certe plerumque dolorem habet. Et eum illi ut poma vieta ulro ab arboribus decidunt, hi velut cruda avelluntur, et tamquam ignis aqua superfusa non sine multo stridore extinguntur. Si mors dolorum non habet, aut ad punctum temporis tantum, unde ergo clamores, iactationes corporum, membrorum distortiones in moribundis? PONTAN.

Pag. 408, 8. si quis animis. Hac de re dictum supra ad cap. 9. quantum satis est. PONTAN.

Pag. 408, 10. πικρῶς M. ing.

Pag. 408, 19. ὃν M. recte pro ἄν.

Pag. 408, 21. ut mortuus a corde. Ad scripturam alludit. Sed nescio, quomodo se mortuum a corde aliorum obliturum dicat, cum potius aliis obliviscendum se dicere debuerit. PONTAN.

Pag. 409, 9. ἡρξαντε M. mg.

Pag. 409, 9. extrema corporis. Signa mortis praenuntia, ut et paulo ante quaedam. Plura afferunt medici et experientia quotidiana docet. PONTAN.

Pag. 409, 11. πήχυς M. quoque.

Pag. 409, 19. de laticibus illis sacrīs. Gregoras his verbis rem totam perstringit: *His ita gestis, imperator Didymotichi, nullo alio vitas signo apparente praeter exiguae et tenuissimam respirationem, vitalibus instrumentis immotis et extremitatibus corporis emortuis, plane mortuus totum beduum iacebat.* Tertio vero die, velut e profundo somno non nihil experrectus, divinum laticem castissimae Dei genitricis Pegas postulavit: quo statim allato et capiti affuso recreatus est et cibum cepit et pristinam valetudinem recuperavit. Templum hoc ad fontem Dei matri erexit Leo Tharax imperator eiusdem monitu; occasio, locus seu regio et ipsa templi structura, et fons iste in medio ferme templi diserte a Nicephoro describuntur lib. 15. cap. 25. et 26. de miraculis, quae ad fontem plurima sunt edita, librum se conseripsisse testatur. PONTAN.

Pag. 409, 20. salutiferoque fonte Dei matri habere liceat. De hoc fonte, cuius hic Cantacuzenus meminit, et de templo divae Virginis, quod ad fontem hunc a Leone Thrace aedicatum, a Iustiniano aut instauratum, aut ampliatum, aut de integro exstructum est, praeter auctores in Notis ad hoc caput adductos vide etiam Procopium lib. 1. de aedificiis Iustiniani. Fons hoc itidem tempore exstat, templum barbarorum immanitate periit, de quo haec auctor Pandectae histor. Turcio. cap. 200.: *Inde pervenitur ad decimam sextam, videlicet Silyuriae vel Selybriae portam, quae a prisca χρυσῇ πόρτᾳ vel aurea porta nominabatur et porta fontis.* Nam extra portam hanc est hodieque fons, qui χρυσοπηγὴ vel aureus fons a Graecis antiquo nomine dicitur, celebris in eorum historiis, quae saepenumero Palatii πηγῆς sive fontis mentionem faciunt et templi dei parae Virginis ad πηγὴν sive fontem. Aedificia nunc diruta sunt, fundamentis adhuc exstantibus, et ipso fonte, quem hodieque Graecorum vulgus χρυσοπηγὴν appellat et invisere magno concursu, certo anni tempore, veluti si Deiparae templum adhuc incolume staret, consuevit. Aurea porta nunc etiam reliqua conspicitur, sed obstructa. Haec ille. Galatae seu Perae e regione Constantinopoleos celebratur hoc quoque rerum statu.

τῆς χρυσοπηγῆς templum , quae appellatio forte a veteri illo ad fontem , eo translata est . Utut sit , hoc itidem loco duo nobis catholicis adversus avitae fidei desertores et oppugnatores argumenta proponuntur . I. Cultus et invocatio sanctissimae Virginis non sine fructu in hac quoque vita : si enim Mater misericordiae tam benefica fuit in hominem extra ovile domini oberrantem , quid de eadem coeli regina sibi polliceri non poterit , qui eam pie in vota vocat debitaque veneratione prosequitur in atriis domus domini , in medio tui Ierusalem , hoc est in ecclesia Christi ? II. Cultus et observantia in illas res , quae divae Virginis favore et beneficio consecratae inter profanas numerari desierunt , ut erant sacri illi latices ex Virginis fonte hausti , quorum non minori desiderio tenebatur Andronicus imperator , atque olim rex David aquae de cisterna , quae erat in Bethlehem iuxta portam , 2. Reg. 23. Quanta veneratione colebatur olim non modo a Christianis , sed et a Iudeis et Saracenis fons apud Nicopolim Palaestinae , Christi contactu ita sanctificatus , ut non modo aegritudinibus hominum , sed et brutorum morbis salutaris esset , ut Sozomenus et Cedrenus scribunt : quemadmodum et arbor Persica Hermopoli , quae eiusdem servatoris nostri transiit et subtegnit eius quiete similē vim medicam accepit : ut taceam fontem illum infants Iesu in Aegypto , de quo Borcardus in descriptione terrae sanctae , et alia innumera , per quae coelites ingentia olim miracula fecerunt in omnis generis et conditionis homines , ut omnes ad agnitionem veritatis , quae una est , adducerentur : neque enim miraculis a quocumque divo , quocumque loco aut tempore patratis ulla alia fides probata et confirmata est , quam illa , qua ipse , dum hanc vitam viveret , claruit , hoc est Catholica et Romana , ut lib. 1. copiosius dictum . *Cui , nisi huic fidei attestantur ista miracula ?* utar enim verbis sancti Augustini lib. 22. de civitate Dei cap. 9. : *nam et ipsi martyres (et ceteri coelestium sedium incolae) huius fidei martyres , id est huius fidei testes fuerunt , huc fidei testimonium perhibentes mundum inimicissimum et crudelissimum pertulerunt , eumque non repugnando , sed moriendo vicerunt . Pro ista fide mortui sunt , qui haec a domino impetrare possunt , propter cuius nomen occisi sunt . Pro hac fide praecessit eorum mira patientia , ut in his miraculis tanta ista potentia sequeretur . Haec sanctus Augustinus .* GRETSEK.

Pag. 411, 2. τῆς om. M.

Pag. 416, 1. βουλήσομαι M. mg. , omissό ἀν lin. seq.

Pag. 417, 2. ἐπειθετό τε βασιλευς M.

Pag. 417, 5. ἀναγθείη M.

Pag. 417, 6. ἀφθεῖεν M. mg. pro δοκοῖεν et ἰσχυρὰς sup. lin.

Pag. 417, 14. παραχωρεῖν M.

Pag. 417, 14. *Minervae calonitus*. Opinor tangi iudicium Areopagitarum apud Athenas, quod fuit severissimum, et causam Orestis, quam de matricidio ibidem dixit, accedenteque Minervae suffragio, absolutus est. Qua de re in Milioniana M. Tullius: *Itaque hoc, iudices, non sine causa fictis fabulis doctissimi homines memorias prodiderunt, cum, quia patris ulciscendi causa matrem necavisset, variatis horum sententiis, non solum divina, sed etiam deae sapientissimae sententia liberatum.* Hunc porro versum, qui est apud Ennium in Eumenidibus, pronuntiasse videtur Minerva: *Dico vicisse Orestem, vos ab hoc facessite. Lege Petrum Victor. variar. lect. lib. 13. cap. 23. et lib. 27. cap. 6. PONTAN.*

Pag. 417, 21. δίκαιος M. quoque.

Pag. 418, 19. *duo sint imperatoris munera*. Haec duo complexus est Homerus illis verbis de Agamemnono: βασιλεὺς τὸν ἄγαθός, κρατερός τὸν ἀγαπητής. *Bonus rex*, in pace videlicet, *fortis pugnator*, in bello. Bonus autem non est, qui rem publicam non bonis institutis ac legibus temperat: nos fortis, qui castra nunquam vident. PONTAN.

Pag. 418, 23. δίκαιας καὶ διοχετεύειν M.

Pag. 419, 15. *a nūm imperio exuisse*. Hoc quidem, duce Gregora, Chronographi quidam volunt: sed nos huius historici fidem sequi malamus. PONTAN.

Pag. 419, 18. δεύτερον M. supra linea.

Pag. 420, 4. ὑμᾶς M. mg.

Pag. 420, 9. βουλεύων M. quoque.

Pag. 421, 4. φαίνωμαι M. recte.

Pag. 421, 22. εἰναι M. mg. pro ὄντες.

Pag. 422, 2. βασιλέα M. recte.

Pag. 422, 3. πασχόντων ὡμῶν M. textus, mg. vulg.

Pag. 422, 4. ἡμέν M. text., ὡμέν ab altera manu.

Pag. 422, 20. ἡμέν M.

Pag. 423, 6. αὐτοὶ M. mg. pro ὑμεῖς.

Pag. 424, 11. αἰολούμενῷ τῷ πολέμῳ M.

Pag. 424, 14. γένησθε M. mg.

Pag. 424, 22. *ut Cares*. Cares fuerunt barbaro ac servili ingenio, et proposita mercede parati ad quodvis malum perferendum. Testis Herodotus in Euterpe. Indicat et Aristophanes in avibus: *εἰ δὲ δοῦλος καὶ Κάρη, quodsi servus est et Car.* Plura Paroemiographus proverbio: *in Care periculum.* PONTAN.

Pag. 425, 14. προσῆκεν M.

Pag. 426, 11. τοῦ M. pro τῷ.

Pag. 426, 14. ἐβουλόμενα M.

Pag. 426, 21. *santates magis quam aquas ema-*

nanti. Graece festivius μᾶλλον λέμενα ἢ νάμενα, quo lepore aliquoties orationem adspergit. Παρηγῆσιν figuram vocant Graeci. Vide quae paulo ante de hoc fonte diximus, vel potius vide ipsummet Nicephorum. Facies operaे pretium. PONTAN.

Pag. 427, 3. usque Rhegium processerunt. Haec mihi redditum ab exilio M. Tullii Ciceronis revocant in memoriam, cui, teste Plutarcho, tanta municipiorum omnium laetitia et favore hominum proditum est obviam, ut, quod iactavit postea, minus esset vero. Ait enim, Italiae se humeris reportatum, oratione post redditum ad Quirites, si memini. PONTAN.

Pag. 428, 6. ad bellum ei inferendum. De hoc bello Gregoras lib. 9.: *Sequenti vere, cum Serviae Cralem apparet non quieturum, nisi Michaelem ob iniuriam et contumeliam sorori factam ultus esset, quod ea, legitima coniuge, post susceptos ex ea liberos, regni heredes, nulla de causa repudiata, imperatoris sororem duxisset, Michael legatos ad imperatorem mittit, ab eo postulans, ut per Romanas provincias transiens, in Tribalorum terram impressionem faceret: nam et se illi arma infesta illaturum: ut duobus bellis impar, fieret imbecillior, multis utrinque agris amissis. Proinde ad expeditiōnē usque ad veris exitū sese parant.* Lege reliqua. PONTAN.

Pag. 428, 12. καὶ αὐτὸν M. ab altera manu.

Pag. 429, 7. ἀσυμβάτως M. quoque.

Pag. 430, 13. τῆς οὐσίας M. quoque.

Pag. 431, 18. tum Anchialum, Mesembriam. Gregoras: *Proximo anno, cum audivisset imperator, Bulgaricum principatum (Triballos vocat Bulgarios) et a priore uxore et a cognatis Michaelis divelli, (nam imperatoris soror aegre fuga salutem quaeasierat,) in ea multorum contentione de regno, iustis copiis delectis, oppidula Aeno vicina invasit et fere omnia circa negotium cepit, habitatoribus ultro se ad eum conferentibus. Inter cetera vero etiam urbem munitam et frequentem Mesembriam, ad mare sitam etc.* PONTAN.

Pag. 432, 7. μηδὲ M.

Pag. 432, 10. ἀπέλαβε M.

Pag. 432, 13. προσῆγον M. quoque.

Pag. 433, 1. ἐπὶ M. mg. pro ἐπὶ.

Pag. 433, 2. *uxori et filiis cohabitantem.* Graecorum sacerdotes uxoratos esse, notius est, quam ut admonitione egeat, et si cui ignotum esset, id ex huius Ioannis exemplo, de quo hoc capite Cantacuzenus, planum testatumque redderetur, ut etiam ex primo responso Ieremiae, patriarchae Constantinopolitani, ad Wirtenbergenses. Multum tamen differunt Graeci ab illis, qui evangelicorum nomen hodie sibi

arrogant, quae discrimina speciatim enumeranda sunt, ne isti nostri libidinem suam Graecorum licentia honestare et excusare tentent. Ac primo apud Graecos piaculum censetur, si monachus uxorem ducat, aut cum ducta consuetudinem habeat. Pär scelus, si monialis nubat. 'Ο δὲ ἐπαγγειλάμενος παρθενεύειν, inquit Ieremias patriarcha, παρθενεύετω, καὶ ἀδειαν αὐτῷ γαμεῖν μετὰ τὴν ἐπαγγελίαν οὐ παρέχομεν. οἵδεις γὰρ θεῖς τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἐπ' ἄρροφον καὶ στραφεῖς εὐθετός ἔστιν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν. ἀν δέ τι παθῇ ἀνθρώπινον, σωφρονίζομεν διὰ μετανοίας καὶ ἔξουσιολογίσως καὶ λοιπῆς κακοπαθείας καὶ ἀπογῆς κυκῶν ἀποπλύνομεν, καὶ τὸ ἔλεος τοῦ Θεοῦ οὐκ ἀποδοκιμάσσει αὐτόν. Haec Hieremias patriarcha. Immane quantum a Graecis hac in re distent, qui a Romana ecclesia secessionem fecerunt, quibus nihil usitatus, quam monachorum et monialium innuptae nuptiae; nec forte mirum, cum tota illorum doctrina ex huiusmodi nuptiis sit progenerata, cuius pater monachus, mater monialis.

Secundo, Graeci nullum ad episcopi dignitatem evehunt, nisi aut caelibem, aut tales, qui conditioni uxoris renuntiet. Quocirca cum episcopi uxorem ac liberos presbyteri huius magno domestico obiicerent, tamquam impedimenta ad patriarchae honorem obtinendum, respondit domesticus, fore, ut patriarcha creatus, uxori valedicat. At haeretici superintendentes, qui alicubi episcoporum quoque appellationem usurpant, tum primum ad hoc munus aptissimi existimantur, si uxorio iugo devincti sint sobolemque numerosam in circuitu mensae suaे numerent. Tertio, si quis caelebs apud Graecos sacrī ordinib⁹ initietur, expers thori vita porro quidque agenda est, immo dum spiritus regit artus. *Si post ordinationem presbyter aut diaconus aut subdiaconus uxorem duxerit, eiiciatur ex clero et curiae civitatis, in qua clericus erat, cum bonis suis tradatur,* inquit Iustinianus Novell, 123. Qui et Novella 6. : *Si presbyter aut diaconus aut subdiaconus postea ducat uxorem aut concubinam aut palam aut occulte, sacro statim cadat ordine et deinceps idiota sit.* Nec in hoc conveniunt sectarii cum Graecis. Forte libentius se conformarent cum more quodam Graecorum, qui si non hoc tempore, olim certe in Graecia vigebat: nam ut testatur Humbertus Cenomanensis, Leonis noni ad Constantinopolitanos legatus, ordinandi prius interrogabantur, num uxores haberent, si abnuerent, iubebantur ducre et tum ad manuum impositionem reverti. Quae forte consuetudo hodie desiit in Graecia, cum canon Trullanus, de quo postea, hoc non exigat aut praecipiat. Mirum tamen non renovari hoc aevo ab illis, qui in Ioviniani et Vigilantii disci-

plinam nomina sua dederunt, praesertim cum si non Nicolum, unum ex septem primis diaconis, certe Vigilantium auctorem habeat. In quem sanctus Hieronymus: *Episcopos sui sceleris dicitur habere consortes, si tamen episcopi nominandi sunt, qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint, nulli caelibi credentes pudicitiam, immo ostendentes, quam sancte vivant, qui male de omnibus suspicantur, et nisi praegnantes uxores viderint clericorum infantesque de ulnis matrum vagientes, Christi sacramenta non tribuunt.*

Quarto, Graeci nulli bigamo aditum ad sacros ordines patefaciunt. *Quod eos, qui alteram duxerunt uxorem, inquit Iustinianus novell. 123, sacri canones clericos esse prohibeant, sanctus Basilius his verbis docet: Eos qui, nuptias iterarunt, canon excludit ministerio.* Haeretici a sua suorum ministrorum chirotonia vix excludunt polygamum, nedum bigamum. Quinto, Graeci olim et nunc quoque adegerunt ad professionem perpetuae castitatis eum, qui caelebs ordines suspicere vellet. *Si is, qui ordinandus est diaconus, inquit Iustinianus loco citato, uxorem sibi iunctam non habeat, non aliter ordinetur, nisi prius ab eo, qui ipsum ordinat, interrogatus profiteatur, posse se post ordinacionem vel sine legitima uxore caste vivere, nequeunte eo, qui ordinat, ordinationis tempore diacono permettere, ut post ordinationem uxorem ducat. Sin vero hoc fiat, episcopus, qui id permisit, episcopatu deiiciatur.*

Sexto, apud Graecos, si uxor ante ordines ducta post mariti ordines hinc excedat, alterum matrimonium inire nequaquam licet. In quo itidem a Graecis discedunt Lutherani nuptiatores: quorum praeconibus meta nulla consortes in thalamum adsciscendi.

Porro mos, quem Graeci ab aliquot seculis servant, saniior et sanctiori Graeciae inusitatus fuit: statim enim cum tradita et vulgata Christi doctrina caelibatus inter ecclesiae ministros invaluit. Nolo repetere, quae hac de re doctissime disputant Turrianus lib. 2. de dogmaticis characteribus verbi Dei, et lib. 1. Adversus Magdeburgenses pro canonibus apostolorum cap. 1. et 2. et lib. 5. eiusdem operis cap. 12. et aliquot seqq. et in scholiis super caput 15. lib. 6. constitut. apostolicarum Clementis Romani: Cardinalis Baronius tom. 1. annal. anno Christi 58. et tom. 8. anno 692. et Cardinalis Bellarminus lib. 1. de clericis cap. 19. et seq. Nos contenti erimus uno vel altero testimonio, quo planum fiat, quid in ecclesia lege et consuetudine receptum fuerit. Audiamus ergo sanctum Hieronymum, qui, postquam recensuisset, qua mente essent episcopi Vigilantii fermento infecti, nulli praeterquam.

coniugato clericatum impertire consueti , mox subiungit : *Quid facient Orientis ecclesiae , quid Aegypti et sedis apostolicae , quae aut virgines clericos accipiunt , aut continentes , aut si uxores habuerint , mariti esse desierunt.* Et ad Pam machium : *Episcopi , presbyteri , diaconi , aut virgines eliguntur , aut vidui , aut certe post sacerdotium in aeternum pudici.* Sanctus Epiphanius haeresi 59. : *Adhuc viventem et liberos gignentem unius uxoris virum ecclesia non suscipit , sed cum , qui se ab una continuit , aut in viduitate vixit , diaconum et presbyterum et episcopum et hypodiaconum : maxime ubi sinceri sunt canones ecclesiastici.* At dices mihi , in quibusdam locis adhuc liberos gignere presbyters et diaconos et hypodiaconos : at hoc non est iuxta canonem , sed iuxta hominum mentem , quae per tempus elanguit.

Nicaena Synodus : *Απηγόρευσε καθάλον ἡ μεγάλη σύν οδος μήτο επισκόπῳ , μήτε πρεσβυτέρῳ , μήτε διακόνῳ , μή τε δίλως τῶν ἐν τῷ κλήρῳ τινὶ δέξεται συνεισάχτον ἔχειν , πλὴν ἡ ἄρα μητέρα , ἡ θείαν , ἡ ἀ μόνα πρόσωπα ὑποψίαν διαφενγει.* Hunc canonem citat Iustinianus Novell. 123. Qui Latine sic redditur a Turriano : *Prohibuit in universum magna synodus , ut neque episcopo , neque presbytero , neque diacono , neque ulli prorsus clericu liceret habere συνεισάχτον mulierem , nisi forte matrem aut sororem aut materteram aut amitam aut eas solum personas , quae ab omni suspicione alienae essent.* Quidam vertunt illud συνεισάχτον extraneam ; non nulli subintroductam ; alii introductam ; alii adscititiam. Turrianus aliquando ad verbum cointroductam ; item absolute mulierem , et quidem quamcumque , exceptis iis , quas canon excipit. Antiocheni enim (quorum vocem canon Nicaenus usurpat) quaslibet mulieres , sive uxores , sive non uxores libere et familiariter non sine suspicione consuetudinis illicitae cum viris versantes vocant συνεισάχτον , ut ex Eusebio lib. 7. histor. ecclesiast. cap. 24. liquet , quae inde hoc nomen adeptae videntur , quod in eodem conclavi aut cella cum viris versentur , quas synodus Ancyra nominat συνερχομένας , hoc est congregientes , cuiusmodi sunt , quibus ministrandi gratia ingredi licet , quocumque dominus domus ingreditur , et cum eo simul ire per omne conclave domus. Frustra ergo est cum sua explicatione Balsamon , qui in scholiis ad tertium canonem Nicaenum συνεισάχτον tantum restringit ad mulieres non uxores , cum canon loquatur de omnibus. Plura Turrianus. Idem de caelibatu ministrorum ecclesiae decreatum quoque est in aliis synodis , ut in Eliberitana , Arelatensi , Agathensi , Turonensi prima et secunda etc. , quae omnes synodi non novum morem introduxerunt , sed veterem ab

apostolica traditione manentem denuo sanxerunt: semper enim synodis hoc curae fuit, ne, ut inquit Vincentius Lirinensis, aliquid posteris tradarent, quod ipsae a patribus non accepissent, usque non solum in praesenti rem bene disponerent, verum etiam post futuris exempla praeberent, ut et ipsi scilicet sacrae vetustatis dogmata colorent, profanae vero novitatis adinventa damnarent.

Ceterum hodierna Graecorum consuetudo fluxit a pseudosynodo, quam Graeci vocant πενθήτην, quinisextam, nomine novo et monstroso, ut ipsa appellatio monstrum synodi, non synodum indicet: cuius architecti et auctores carni fibulam laxarunt cum sempiterno Graeciae dedecore, facta coniugatis ordines aecipiendi et coniugio inito etiam post initiationem utendi potestate, contra tot saeculorum concessionem et ab apostolis derivatam consuetudinem. Nimirum ubi decrescit virtus, ut tune siebat in Graecia, eo irrepit venus. Est autem canon (decimustertius iater Trullanos), quem hacten re condiderunt, plenus inscrita et mendaciis, ut Baronius fuisse demonstrat tom. 8. Si enim ideo ministri ecclesiae debent esse mariti, quia honorabile connubium in omnibus est thorax immaculatus: item, quia, quod Deus coniunxit, ab homine non est separandum. Denique, quia Apostolus monet, ut qui uxorem habet, solutionem non quaerat: cur non patiuntur iidem Trullani legislatores, ut episcopi aut monachi uxores retineant? Si nihil in sacras litteras committitur, quando episcopi et monachi a coniugibus sciunguntur, cur sacrilegium sit, si mariti a sacris ordinibus repellantur, aut si admissi sunt, a matrimonii usu abstinere iubeantur et poenis quoque ecclesiasticis, si ita necessitas exigat, compellantur? Verum enim vero per pulchram profecto huius impuri canonis et moris rationem reddit Hieremias patriarcha: Non ignoramus, inquit, turpitudinis germina multa suscipi inter eos, qui sacerdotes uxores accipere prohibent. Quae ratio, si quid valet contra caelibatum sacerdotum, valebit etiam contra caelibatum episcoporum, monachorum et eorum, qui, mortua uxore, caelibem vitam agere coguntur apud Graecos, sive sint sacerdotes, sive diaconi, sive subdiaconi. An isti ex carne et sanguine non sunt coagimenti? Si isti sive huiusmodi maculis castam integrumque vitam vivere queant, cur non et illi, qui recens ad sacerdotis, diaconi aut subdiaconi officium accedunt? An non et his, si in flagitia labantur, adhibere licet ea medicamina, quae castitatem professis adhibere iste ipse Hieremias refert, nosque supra commemoravimus. Episcopum nullam omnino mulierem habere aut cum ea habitare concedimus, inquit imperator Iustinianus Novell. 123., sed si id minus comprobasse visus fuerit, episcopatu deuicia-

tur. Ipos enim se ipsum episcopatu indignum demonstrat. Cur hoc vel simili emplasmate non curant itidem Graeci suos sacerdotes, diaconos et subdiaconos, si quando extra honestatis limites evagentur? Si Graeci totam antiquitatem respuebant, par saltem erat, ut audirent suum Iustinianum, qui mentem suam de caelibatu ministrorum ecclesiae diu ante Trullani conciliabuli tempora explicaret his verbis Novell. 6.: *Nihil sic in sacris ordinationibus diligimus, quam cum castitate viventes, aut cum uxoribus non cohabitantes, aut unius uxoris virum, qui sive fuerit, sive adhuc sit, et ipse castitatem eligat secundum divinas regulas, prius principium et manifestum fundamentum residuae virtutis constitutam.* Sed venter aures non habet, multo minus libido: et forte patrocinium a Iustiniano quaerent, etsi imprudenter, ne dicam impudenter. Nam Photius in Nomocanone titulo XIII. hanc ex Novellis Iustiniani sanctiopem citat: *Nullus clericus, qui uxorem non habet, habeat in domo sua introductiam, praeterquam matrem et filiam et sororem et alias non suspectas;* ubi imperator indicare videtur, esse clericis matrimonium permisum, quandoquidem monet, ut qui uxores non habent, abstineant. Quo ipso existimare quis posset, ab eo significatum, clericos, si voluissent, potuisse uxores ducere. Verum si quis integra verba Iustiniani, non ut a Photio decurtata sunt, consideret, aliam longe mentem Iustiniano fuisse intelliget. Verba edicti haec sunt Novell. 123.: *Toῖς δὲ πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις καὶ ὑποδιακόνοις καὶ πάσι τοῖς ἄλλοις τοῖς ἐν κλήρῳ τεταγμένοις μὴ ἔχουσι γαμετὰς κατὰ τοὺς θείους κανόνας ἀπαγορεύομεν καὶ ἡμεῖς κατὰ τὴν τῶν ἁγίων κανόνων δύναμιν γυναικα τίνα ἐν τῷ ἴδιῳ οἰκῳ ἐπείσακτον ἔχειν.* Quo loquendi modo manifeste docet imperator, presbyteros, diaconos, subdiaconos caelibem vitam agere debuisse, sacris canonibus id ita praeipientibus: licet non nullis ex clericorum numero nuptiae permisae essent, lectoribus nimirum et cantoribus, de quibus apostolorum can. 25. vel, iuxta aliorum divisionem, 26. et ipsem Iustinianus Novell. 6. et 123., qui mulierem, quam Nicaena synodus vocat συνείσακτον, eadem notione ἐπείσακτον appellat eoque vocabulo idem, quod Nicaena synodus, intelligit. CRETSEA.

Pag. 434, 9. εἴρηται M.

Pag. 434, 13. λειτονογείας M.

Pag. 434, 21. ἐξ τοῦ ταμίου M.

Pag. 434, 23. aequaliter gratiae participes.

Potestate ordinis pares sunt omnes episcopi, non iurisdictionis: ea enim metropolitanus episcopo, et patriarcha utrisque antecellit. PONTAN.

Ibid. Quod Cantacuzenus ait, omnes episcopos pares esse

gratia, id accipi debet de gratia et potestate ordinis, non iurisdictionis: qua alios aliis esse maiores, certum est et indubitatum apud omnes illos, quibus ecclesiasticoe hierarchiae gradus perspecti sunt. *εγράψει*.

Pag. 434, 24. μέτεοτι τῆς δωρεᾶς Μ.

Pag. 435, 1. honor autem ac splendor sedium.

Cum legis honorem splendoremque sedium penes imperatorem esse, eique licere parvae urbis episcopatu dignum iudicatum ad maiorem provehere, id ne mireris. Postquam enim Graeci et Romani pontificis obedientia se subtraxerunt, omnia suo imperatori per adulatioem detulerunt, et pro iugo leni et levi Romanae ecclesiae cervicibus suis ferreum adsciverunt. Semel enim in hanc provinciam imperatores admissi, nihil in ecclesiasticos, inque ipsos patriarchas sibi non permisere, quod testantur tot constitutiones Graecorum imperatorum de rebus ecclesiasticis et commentarii Balsamonis in Nomocanonem Photii et in canones Conciliorum, omnesque historici, quotquot post natum dissidium a Latinis res Graecanicas litterarum monumentis commendarunt. Quocirca arbitratu suo episcopos ponebant, deponebant, reponebant, transferebant, et in ordinem, quoties collibitum erat, redigebant: privilegia et immunitates, titulos et dignitates augebant, minuebant, tollebant, ipsarumque dioeceseon fines ampliabant aut contrahebant liberrime sine ullius metu aut reverentia: ipsisque Constantinopolitanae ecclesiae praesulibus exiguum sane honorem habebant; id vel hinc colligas, quod, ut inquit Innocentius tertius cap. Solitae ext. de maior. et obed. illos iuxta scabellum pedum suorum in sinistra parte sedere aut faciebant aut permittebant: cum, ut inquit Innocentius, *αλι reges et principes archiepiscopis et episcopis suis (sicut debent) reverentes assurgant et eis iuxta se venerabilem sedem assignent.* Quid quod et patriarchale pedum seu sceptrum ex manu imperatoris accipiebant et tantum non ab iisdem consecrabant? ut planum ex Ceuopalata, qui in libello de officiis Aulae Constantinopolitanae, *περὶ προσβλήσεως*, de patriarchae designatione seu inauguratione ab imperatore fieri solita, copiose scribit: quem et ait traditioni τοῦ δικανικὸν seu sceptri patriarchalis haec solennia verba adhibuisse: ἡ ἀγία τριάς διωτῆς παρ' αὐτῆς δωρηθείσης ἡμῖν βασιλείας προβάλλεται σὲ ἀρχιεπίσκοπον Κωνσταντινούπολεως νέας Ῥώμης καὶ οἰκουμενικὸν πατριάρχην. Ita quod a Romano pontifice tanquam ab universalis Christi vicario pastorumque pastore accipendum erat, accipere coacti sunt (in poenam, opinor, conflati schismatis) ab imperatoribus, qui dabant, quod dare nequivant: et quia ad ovile reverti renuerunt, adhuc in longe magis duros et immites initiatores inciderunt, in ipsis inquam trucu-

lentissimos Turcas, a quorum tyranno primus post captam Constantinopolim δικαγίου, hoc est, pedum episcopale accepit Gennadius patriarcha: et hac etiam tempestate nullus patriarcha munus suum obire potest, nisi prius χρυσόβουλον, seu, ut vocant bodierni Graeci μπεράτον, hoc est, diploma et litteras confirmationis et potestatis ab impio imperatore impetraverit: nec impetrat nisi largo pescesio (hoc enim nomen est tributo, quod a novo patriarcha initio suae functionis in aerarium Turicum inferri debet) comitatus veniat εἰς τὸ διβάνη, ad senatum Turicum: tum aditus ad tyrannum, immo et ad osculum manus patet, grandi scilicet beneficio: tum paeclarus ille mystagogus dat patriarchae πᾶσαν ἔχοντας καὶ δεσποτεῖαν εἰς πάντας τὸν εὐσεβεῖς Χριστιανὸν, ιερωμένον καὶ λαϊκὸν, ut proditum est in historia quadam mixobarbara de patriarchis Constantinopolitanis Turcograeciae inserta. Ex eodem fonte manavit, ut imperatores episcoporum synodis praesiderent, primum subscriberent, (cuius aliquot exempla in hac nostra historia exstant) adversus omnem antiquitatis morem et cuiusvis recte sentientis rationem. Quid enim indecentius, quam ut ovis pastoribus praesit? Quantum distat istorum arrogantia a Magni Constantini submissione, qui in Concilio Nicaeno sedere noluit, nisi in sede humiliore, quam essent episcoporum sedilia, neq; nisi episcopis annuentibus, ut colligitur ex Theodoreto lib. 1. cap. 7. histor. ecclesiast. et ex Eusebio lib. 3. de vita Constantini. Idem Constantinus post omnes episcopos subscrispsit, ut testatur Basilius imperator fine octavae Synodi. Quam igitur degeneres Graeci posteri a Constantinopoleos conditore Constantino, qui, pro nefas, imperatricibus quoque hunc praesidendi honorem in Conciliis detulerunt; non longe abeundum est: sub finem libri tertii suae historiae subministrat nobis Cantacuzenus paeclari huius facti paeclarum specimen. Sed supervacaneum fuerit pluribus de hoc argumento disserere velle. In promptu est Bellarminus, qui copiose docet, cuius sit praesidere Conciliis et quis hactenus quoque praesederit, libro primo de Concil. cap. 19. et 20., ut et illud, cuius sit congregare Concilia, cap. 12. eiusdem libri. *GABTSE.*

Pag. 435, 2. ad maiorem provehere. Nimium auctoritatis dederunt imperatori episcopi et patriarchae Graeci, postquam se ab ecclesia Romana abruperunt, et ii delata sibi potestate usi sunt egregie. Patet per omnes historias Byzantinas ista subiectio et quaedam indigna profecto servitus, quam velentes suis imperatoribus servierunt. Ne itaque mireris, si et apud hunc eius rei exempla videas. *PONTAN.*

Pag. 435, 10. ὡς τοῖς οἰκεῖοις ἐλλωσαν πτεροῖς. Suis se laqueis irretire saepius legi: suis pennis se capere, nun-

quam. Forsitan hoc vult, quemadmodum aviculae dum viscatis virgis incident, quo magis alarum concussu se laborant eriperē, eo magis etiam ipsis pennis implicatae haerescunt: sic istos episcopos suo ipsorum sermone contra se tulisse suffragium, dum Ioannem Constantinopolitanum episcopum esse noluerunt, Thessalonicensem fieri concesserunt, cum ordo episcopalis unus idemque sit, nec propter hanc vel illam sedem varietur. PONTAN.

Pag. 436, 11. τῆς add. ante ἐσπέρας M. mg.

Pag. 437, 5. εἰργάσατο M. supr. lineam.

Pag. 437, 6. παρῆχε M.

Pag. 437, 9. τινα καὶ φίλους M.

Pag. 437, 19. *ad imperatorem detulit.* De ista accusatione Syrgiannis a Zamplacone Gregoras lib. 10.: *Syrgiannes prius etiam ob exactum a Thessalonicensibus iusurandum magistratui suspectus: et quia a matre imperatoris adoptatus fuerat, cum imperator Didymotichi capitali morbo laboraret: tum a Zamplacone laesae maiestatis reus actus, sui defendendi causa Byzantium ad imperatorem venit.* PONTAN.

Pag. 437, 20. ἀπελέγετεν M.

Pag. 438, 9. μηδ' ὑφ' ἐνὸς M. mg., ὅπο μηδενὸς textus.

Pag. 438, 22. ἐκέλενεν M.

Pag. 439, 3. περισπουδαστον M. mg. pro τῶν πάντων περισπουδαστότατον.

Pag. 439, 19. δὴ M. pro δ'.

Pag. 439, 22. τοῦ add. ante βασιλέα M. mg.

Pag. 440, 5. πατέρων scribe cum M. pro πρώτων.

Pag. 440, 10. τὸ M. mg., τοῦ textus.

Pag. 440, 17. quod nec profuturi, si meliores.

Videndum, quomodo vera sit haec sententia. Certe filii et nepotes boni ad decus et gloriam familiae suae prosunt: et filius sapiens est gloria patris sui, et nequam filii eidem ignominiam ac dedecus inurunt, quod exemplis probare nihil attinet. PONTAN.

Pag. 441, 12. τοῦ add. ante μεγάλου M. mg.

Pag. 441, 15. κινδυνεύοντας M.

Pag. 441, 24. οἵ om. M.

Pag. 442, 22. τούτων M. pro αὐτῶν.

Pag. 443, 2. σὲ καὶ φιλίας M.

Pag. 443, 15. σφετέρᾳ M. mg.

Pag. 444, 16. συμβαίνῃ M.

Pag. 445, 8. καὶ μὴ διὰ μιχροψυχίαν. Foedum erratum: plane enim flagitante sententia scribendum μεγαλοψυχίαν. Profecto enim propter μεγαλοψυχίαν Syrgianni alias quoque ignorvit. Sicut ergo hoc officium est τῶν μεγαλοψυχῶν, ita et innocentem non pati calumniis opprimi. PONTAN.

Pag. 445, 12. πεῖσαι M. recte.

Pag. 446, 7. προσοφμίσης recte M.

Pag. 447, 19. *equos et canes*. Gratissimum donum venationis perstudioso, sicut militi arma, cupidio litterarum libri. PONTAN.

Pag. 447, 20. *pelles pardalinas*. Heroicum donum: animalium enim generosorum ac nobilium, ut ursorum, pardorum, leonum, tigrum pelles seu exuvias gestare pro indicio virtutis heroibus in more fuit. Id pluribus locis ex solo Marone cognoscimus. Acestes lib. 5. occurrit Aeneae horridus in iaculis et pelle Libystidis ursae. Ibid. Salio Aeneas donat tergum Getuli immane leonis villis onerosum atque unguibus aureis. Lib. 7. de Aventino: *Ipse pedes tegmen torquens immane leonis* etc. Lib. 8. de Euandro: *Demissa ab laeva pantherae terga retrorquens*. PONTAN.

Pag. 447, 21. ἔξ om. M.

Pag. 448, 1. μετὰ δὲ τοῦτο M.

Pag. 448, 9. αὐτὸς M. recte.

Pag. 448, 16. *cum terque quaterque*. Haec ex Gregora illustrantur. Semel atque iterum et tertio causa apud omnes iudices dicta, plane reus peragi non potuit, adeo ut iam a plerisque iudicibus absolveretur. Lite autem adhuc pendente, vades ab eo imperator petuit, ne clam profugeret, prius quam omnes iudices de eo suffragia tulissent. Quae res eius animum valde turbavit et in carceris metum coniecit: gravissima illa et intolerabilia, quae prius perpessus erat, recordantem, quorum vestigia recentia adhuc et evidenter in animo circumferebat. Cum autem vades minus alacres videret, graviore metu urgebatur. Quas ob res fuga clam arrepta, cum statim sollicitate quaereretur, nusquam est inventus etc. PONTAN.

Pag. 450, 9. *orci galeam*. Orci galea proverbium in eos, qui se arte quadam occultant. Simile Gygis annulus. Plato lib. 10. de republica dixit, semper honesta propter sequi oportere, etiamsi quis Gygis annulum vel Plutonis haberet galeam. Origenes lib. 1. adversus Celsum haereticum docet, magis convenisse, ut Christus in Aegyptum fugiens subduceret sese Herodis insaniae, quam si sub Plutonis casside latitans, eumdem fefellerisset. Vide Chiliasten. PONTAN.

Pag. 450, 15. *eō primum portatus*. Gregoras: Post annum autem supplices litteras ex Euboeae ad imperatorem misit, quibus veniam petebat et locum aliquem in extremis Macedoniae finibus, in quo cum uxore et liberis consideret. Nam cum aulicorum invidiae, ut diximus, obnoxius esset, porcul ab illis esse voluit, ne per insidias ab eis occideretur. Addebat et iurianduni, quo se imperatori perpetuo fidelem fore testabatur. Sed cum nihil impetrasset, Euboea digressus, ad

Serviae Cralem proficiscitur: ab eoque cupidissime susceptus, summa et gratia et auctoritate floruit, assessor concors, amicus consentiens, consiliarius acceptus, intimorum fidelissimus, exterorum occupatissimus, alter Themistocles Artaxerxi Persae. Nam cum fama eum iampridem cognovisset, tum adventum eius in luculento lucro deputabat. Et quia pollicebatur, si illius opibus ad Romanum imperium occupandum adiuvaretur, se Macedoniam Triballis subiecturum, omni studio eum sovebat. PONTAN.

Pag. 450, 6. αὐτῶν et δι' ἑαυτοῦ M. Recte.

Pag. 450, 11. φαύλην scribe cum M.

Pag. 451, 7. *Sphranzes Palaeologus.* Historiam hanc Gregoras quoque persequitur lib. 20., quam cum hac nostra contendas licebit. *Imperatorem autem in hanc curam intentum, senator quidam Sphranzes Palaeologus adit et sine arbitris alloquitur, illoque opes et honores pollicente, vicissim caedem Syrgiannis pollicetur etc.* Vides quemadmodum imperatorem huius caedis insimulet? Sphranzes ex Francisco depravatum puto. Nam et multo ante id saeculum Graeci Latinorum quoque et ex Latinis vocibus facta nomina sibi indebant, homines praesertim nobiles. PONTAN.

Pag. 451, 23. ἐνεκυ M.

Pag. 452, 17. τὰ γὰρ τοιεῦτα κλέμματα. Sic Virgil. lib. 11: *Furia paro belli.* Et 9.: *Hic furto servidus instat.* Sermo est de caede et strage nocturna. Statius 9. Thebaid. Ausus erat furto dextram injectare Leonteus. Cartius lib. 4. Parmenio furto, non praelio opus esse censebat: *incepta nocte opprimi posse hostes.* Sie furtivi amores, *Veneris furta poetae.* Velleius lib. 2. in C. Caesaris locum furto creatus. *Furtum* siquidem appellabant, quidquid occulite fieret. PONTAN.

Pag. 454, 10. ἀνοστήσουσας M.

Pag. 454, 24. *urbes iam armis domuisse.* Gregoras: *Veris initio Crales suas copias coegit: Syrgiannes vero clandestinas litteras per omne imperium Romanum dimisit, a provincia finitima Triballis auspicatus, et per omnem oram maritimam et mediterraneas urbes ac provincias Byzantium usque progressus, quibus et agrorum assignationes et pecuniae largitiones et honorum fastigia et id genus alia pollicebatur etc.* Infra: *Aestate vero iam media Crales cum suis copiis Syrgianem sequitur, recta Thessalonicanam petentem, levi opera interiectis urbibus et provinciis in deditiōnem acceptis, partim desiderio veteris administrationis, partim vastationis segētum metu; tempus enim messis erat.* PONTAN.

Pag. 455, 3. *flumen Axium.* De hoc fluvio Gregoras: *Post Strymonem esse maximum et iisdem, quibus ille, montibus erumpere, ab ipsa quidem origine non tantum, sed*

*in decursu montium multis torrentibus actum, et nomine in Bar-
darium mutato, aliquando et quibusdam in locis navigabile.*
PONTAN. Ἀξιον M. quoque; mg. idem scholion quod P. ha-
bet et lin. 15. τῆς νῦν Κασανδρείας.

Pag. 455, 5. *p e r M a c e d o n i a m.* Gregoras: *Deinde in Macedoniam abiturus, ut sua praesentia eos, qui defectionem spectabant in urbibus, terneret, patriarchici solii post Esaiac obitum Ioannem Apris oriundum, imperatorii collegii tum sacerdotem, successorem deligit: cuius fidei, Deum testatus, in maximo divini verbi Sapientiae templo coniugem et liberos suos mandavit, ut eorum curator et custos post Deum esset, si quid forte respublica detrimenti cepisset. His actis propere in Macedoniam contendit, nullo secum adducto exercitu. Iam enim omnes suspectos habebat, praeter fidelissimos domesticos suos et magnum domesticum Cantacuzenum, quem eius studiosissimum et amantissimum, ceteris vero omnibus comem et hi-
larem, tempus declaravit.* PONTAN.

Pag. 455, 20. τῆς adde ex M. ante στρατιᾶς.

Pag. 456, 22. δρῶν adde ex M. ante αὐτὸν et corrige ex eodem ἐναπειλημένον.